
 

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА 
 

ПРИКАЗ 
 

от     19.01.2021                                                                                                                              № 10 

Об организации и проведении школьного этапа Олимпиады для учащихся начальной ступени 

образования «Турнир Смешариков» в 2020- 2021 учебном году 

 

В соответствии с планом работы управления образования Администрации города Иванова в 

2020-2021 учебном году, с целью выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, создания необходимых 

условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний  

 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Положение о проведении школьного этапа Олимпиады для учащихся начальной 

ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» в 2020-2021 учебном году 

(Приложение 1). 

2. Утвердить технологическую модель проведения школьного этапа Олимпиады для учащихся 

начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» (Приложение 2). 

3. Утвердить форму согласия родителя (законного представителя) участника Олимпиады  на 

обработку персональных данных своего ребѐнка (подопечного) (Приложение 3). 

4. Утвердить квоту для участия в городском этапе Олимпиады для учащихся начальной 

ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков»  (Приложение 4). 

5. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады для учащихся начальной 

ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» в 2020-2021 учебном году 

(приложение 5) 

6. Утвердить форму заявки на участие в городском этапе Олимпиады для учащихся начальной 

ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» (Приложение 6). 

7. Утвердить тему Олимпиады для учащихся начальных классов «Турнир Смешариков» по 

литературному чтению в 2020-2021 учебном году (Приложение 7). 

8. Утвердить тему Олимпиады для учащихся начальных классов «Турнир Смешариков» по 

истории в 2020-2021 учебном году (Приложение 8). 

9. Утвердить тему Олимпиады для учащихся начальных классов «Турнир Смешариков» по 

МХК (искусству)  в 2020-2021 учебном году (Приложение 9). 

10. Утвердить форму протокола результатов проведения школьного этапа Олимпиады в 2020-

2021 учебном году (Приложение 10). 

11. Возложить на руководителей общеобразовательных учреждений ответственность за 

организацию и проведение школьного этапа олимпиады, получение  олимпиадных заданий, 

тиражирование материалов, обеспечение конфиденциальности при работе по 

тиражированию.  

12.  Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста управления 

образования Чистякову О.А. 

 

 Начальник управления                                                                                                      Е.В. Арешина 
 

Чистякова О.А.(4932) 41 28 27,  

om2@ivedu.ru     
 

 

 

mailto:om2@ivedu.ru


 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении школьного этапа Олимпиады для учащихся начальной ступени образования 

и дошкольников «Турнир Смешариков» 

 

I. Общие положения 
1. Настоящее Положение о проведении школьного этапа Олимпиады для учащихся начальной 

ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» определяет порядок организации и 

проведения Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир 

Смешариков» (далее – Положение, Олимпиада), еѐ организационное, методическое и 

финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров. 
2. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление, поддержка и продвижение 

одарѐнных детей.  
3. Общая организация и координация Олимпиады возлагается на муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр развития детской одарѐнности».  
4. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся начальной ступени 

образования общеобразовательных учреждений, находящихся на территории города Иваново, а 

также обучающиеся учреждений дополнительного образования. 
5. Олимпиада проводится в два этапа: школьный (в своѐм образовательном учреждении) и 

городской. 
6. Олимпиада проводится по следующим предметам: естествознание (2-4 класс), математика (2-4 

класс), русский язык (2-4 класс), литературное чтение (2-4 класс), английский язык (3-4 класс), 

немецкий язык (3-4 класс), обществознание и краеведение (2-4 класс), информатика (2-4 класс), 

история (2-4 класс), МХК (искусство) (2-4 класс); направлениям: метапредметная олимпиада                 

(1 класс). 

7. Олимпиада проводится по заданиям, составленным на основе общеобразовательных программ, 

для дошкольников – на основе программ подготовки к школе. 
8. Участники Олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более 

старших классов, по отношению к тем, в которых они проходят обучение, начиная со школьного 

этапа. 

9. Олимпиады по литературному чтению, истории и МХК (искусству) являются тематическими 

(Приложения 6,7,8). 
10. Победители и призѐры Олимпиады определяются на основании результатов участников, 

которые заносятся в итоговую таблицу, представляющую собой ранжированный список 

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. 

11. Проверку выполненных заданий Олимпиады осуществляет жюри Олимпиады. 

12. Жюри Олимпиады: 

- оценивает выполненные олимпиадные задания; 
- проводит разбор выполненных олимпиадных заданий, показ работ участникам Олимпиады; 
- представляет аналитические отчѐты о результатах проведения Олимпиады. 
 

II. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады 
2.1. Школьный этап Олимпиады проводится в феврале 2021 (Приложение 5). 
2.2. Организатором школьного этапа Олимпиады является образовательное учреждение.  
2.3. Организатор самостоятельно разрабатывает порядок проведения этапа Олимпиады, порядок 

определения победителей (призѐров) данного этапа, устанавливает квоты на количество 

победителей и призѐров.  

2.4. Организатор школьного этапа до начала Олимпиады: 

 знакомит родителей (законных представителей) и участников с Положением о проведении 

Олимпиады, технологической моделью проведения Олимпиады (Приложение 1)  

Приложение  №1  

к приказу  управления образования    

от  19.01.2021         № 10 

 



 собирает согласия на обработку персональных данных (Приложение 2). Все полученные 

согласия на обработку персональных данных в электронном виде пересылаются на электронный 

адрес crdo@ivedu.ru в срок до 1 февраля 2021. 

2.5. Организатор школьного этапа проводит олимпиадные испытания в соответствии с графиком 

и по заданиям, составленным Организатором городского этапа Олимпиады (кроме олимпиады 

по литературному чтению, истории, МХК (искусству)). 
2.6. Результаты проверки оформляются в виде электронной таблицы (Приложение 9) и 

высылаются электронной почтой не позднее сроков, указанных в графике,(Приложение 5) на 

адрес: crdo@ivedu.ru. 
2.7. Для олимпиад по истории, литературному чтению и МХК (искусству) Организатор 

школьного этапа формирует списки участников городского этапа в соответствии с квотой, 

установленной для данного образовательного учреждения, и направляет заявку Организатору 

городского этапа. (Приложение 3, 4). 
2.8. Список победителей и призѐров Олимпиады утверждается организатором Олимпиады. 
2.9. Организатор школьного этапа награждает победителей и призѐров дипломами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:crdo@ivedu.ru


 

 

Технологическая модель проведения школьного этапа Олимпиады для учащихся 

начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» 

1. Настоящая технологическая модель проведения школьного этапа Олимпиады для 

учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» 

разработана на основании Положения о проведении школьного этапа Олимпиады для 

учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» (далее-

Олимпиада) и является уточняющим документом, разработанным для участников 

олимпиадных испытаний, родителей (законных представителей) и наставников. 

2. Школьный этап Олимпиады проводится по следующим предметам: математика, 

информатика, обществознание и краеведение, литературное чтение, русский язык, 

иностранный язык (английский, немецкий), естествознание, история, МХК (искусство), и 

направлению - метапредметная олимпиада. 

3. Участник олимпиады - лицо, непосредственно выполняющее задания Олимпиады. 

4. Участники Олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более 

старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение, начиная со 

школьного этапа. 

5. В день проведения олимпиады Участник обязан явиться в место проведения Олимпиады 

не позднее, чем за 15 минут до ее начала. В случае опоздания участник допускается на 

Олимпиаду, но время на выполнение заданий не увеличивается.  

6. Участник выполняет задания в рамках установленного времени, по окончании которого 

работа сдаѐтся ответственному лицу. 

7. Проверку олимпиадных работ осуществляет жюри Олимпиады. 

8.  Результаты проверки оформляются в виде электронной таблицы (Приложение 9) и 

высылаются электронной почтой не позднее сроков, указанных в графике, (Приложение 

5) на адрес: crdo@ivedu.ru. 
9. На разборе заданий и показе работ вправе присутствовать только участники Олимпиады 

(кроме олимпиады по направлениям – метапредметная). Копирование, 

фотографирование работ не допускается.  

10. Апелляция в Олимпиаде не предусмотрена. 

11. Победитель Олимпиады-участники, набравшие наибольшее от максимального количество 

баллов, призѐр олимпиады - участники олимпиады, следующие в итоговой таблице за 

победителями в рамках установленной квоты. 

12. Итоговый протокол, а также итоговая таблица публикуются на сайте управления 

образования Администрации города Ивановаи сайте организатора Олимпиады. 

13. Отбор участников Олимпиады для участия в городском этапе осуществляется 

Организатором городского этапа на основании рейтинговой таблицы и набранных баллов. 

Организатор оставляет за собой право пригласить для участия в олимпиаде участников 

олимпиады из образовательных учреждений по представительству. 

 

 

 

Приложение  №2  

к приказу  управления образования    

от  19.01.2021         № 10 

 

mailto:crdo@ivedu.ru


 

 

Согласие родителя (законного представителя) участника Олимпиады   
на обработку персональных данных своего ребѐнка (подопечного)  

 

Я,____________________________________________________________________________, 
ФИО родителя (законного представителя полностью) 

паспорт серия _________ номер__________, выдан: ______________________________________ 
___________________________________________________________________________________, 

(кем и когда выдан) 

являясь родителем (законным представителем) ___________________________________________ 
___________________________________________________________________________________, 

(ФИО ребѐнка (подопечного) полностью) 

настоящим подтверждаю своѐ согласие на предоставление и обработку персональных данных 

моего ребѐнка (подопечного) МБУ ДО «Центр развития детской одарѐнности» организатору 

Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир 

Смешариков» (далее-Олимпиада).   

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребѐнка (подопечного) в 

целях организации, проведения, подведения итогов Олимпиады. 
Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении 

персональных данных моего ребѐнка (подопечного): фамилия, имя, отчество; название и номер 

школы; класс; результат участия; которые необходимы для достижения указанных выше целей, 

включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам). 
Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребѐнке (подопечном): фамилия, имя, 

отчество, пол, название и номер школы, класс, результат участия могут быть размещены на 

сайтах в сети «Интернет». 

Согласие на обработку персональных данных моего ребѐнка (подопечного) действует с даты 

его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации. Я уведомлѐн(а) о своѐм праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв 

производится по моему письменному заявлению в порядке, определѐнном законодательством 

Российской Федерации.  
Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, 

пол, школа, класс, результат участия» оператор базы персональных данных не подтвердит 

достоверность дипломов или грамот обучающегося. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 

ребѐнка, родителем (законным представителем) которого я являюсь. 

Настоящим я подтверждаю, что ознакомлен и согласен с Положением о проведении 

Олимпиады (с приложениями) 
 

«___»_________ 20_____               _________________ / __________________________________/ 
                                                            (подпись)                                    (расшифровка) 

 

 

Приложение  №3  

к приказу  управления образования    

от  19.01.2021         № 10 

  



 

 

Квота для участия в городском этапе Олимпиады для учащихся начальной ступени образования 

и дошкольников «Турнир Смешариков»* 

 (только по истории, литературному чтению, МХК (искусству) 

№ ОУ 

Количество 

участников 

городского 

этапа по 

параллелям 

№ ОУ 

Количество 

участников 

городского этапа 

по параллелям 

№ ОУ 

Количество 

участников 

городского 

этапа по 

параллелям 

1 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

22 

2 класс - 3 

3 класс - 3 

4 класс - 4 

43 

2 класс - 1 

3 класс - 1 

4 класс - 1 

2 

2 класс - 1 

3 класс - 1 

4 класс - 1 

23 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

44 

2 класс - 4 

3 класс - 4 

4 класс - 4 

3 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

24 

2 класс - 1 

3 класс - 1 

4 класс - 1 

49 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

4 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 26 

2 класс - 1 

3 класс - 1 

4 класс - 1 

50 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

5 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

53 

2 класс - 1 

3 класс - 1 

4 класс - 1 

6 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

28 

2 класс - 2 

3 класс - 1 

4 класс - 2 

54 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

7 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

29 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

55 

2 класс - 2 

3 класс - 1 

4 класс - 2 

8 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

30 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

56 

2 класс - 3 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

9 

2 класс - 1 

3 класс - 1 

4 класс – 1 32 

2 класс - 3 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

58 

2 класс - 1 

3 класс - 1 

4 класс - 1 

11 

2 класс - 1 

3 класс - 1 

4 класс - 1 

61 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

14 

2 класс - 3 

3 класс - 3 

4 класс - 3 

33 

2 класс - 3 

3 класс - 3 

4 класс - 3 

62 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

15 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

35 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

63 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс – 2 

Приложение  №4  

к приказу управления образования    

от  19.01.2021         № 10 

 



17 

  

2 класс - 1 

3 класс - 2 

4 класс - 1 

36 

  

2 класс - 3 

3 класс - 3 

4 класс - 3 

64 

  

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс –2 

18 

 2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

37 

2 класс - 1 

3 класс - 1 

4 класс - 1 

65 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс – 2 

19 

 2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

39 

 2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

66 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс – 2 

20 

 2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

41 

2 класс -3 

3 класс - 2 

4 класс - 3 

67 

2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс –1 

21 

 2 класс - 2 

3 класс - 2 

4 класс - 2 

42 

2 класс - 2 

3 класс - 1 

4 класс - 1 

68 

2 класс - 1 

3 класс - 1 

4 класс - 1 

Гармония 

 2 класс - 1 

3 класс - 1 

4 класс - 1 

Исток 

2 класс - 1 

3 класс - 1 

4 класс - 1 

Православн

ая школа 

2 класс - 1 

3 класс - 1 

4 класс - 1 

 

Количество участников 2-4 классов получено на основании количества классов в параллелях 

состоянию на 31.08.2020 года. Как правило, если классов в параллели 1-2, то 1 участник; если 3-4, то 

2 участника; если 5-6, то 3 участника. 
 



 

 

 

Заявка 

на участие в городском этапе Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и 

дошкольников «Турнир Смешариков» 

(только по истории, литературному чтению, МХК (искусству) 

 

№ 

п/п 
Фамилия, имя участника ОУ Класс Предмет 

1.      

2.     

3.     

 

 

 

 

Приложение  №5  

к приказу  управления образования    

от  19.01.2021         № 10 

  



 

 

 

График проведения школьного этапа Олимпиады для учащихся начальной ступени 

образования и дошкольников «Турнир Смешариков» в 2020-2021 учебном году 

Дата  Время Предмет Класс 

Последний день 

приѐма итоговых 

таблиц 

1 февраля 2021 

год, понедельник 

Не ранее 

12.00 

Математика  
(задания предоставляются) 

2-4 

класс 
7 февраля 2021 

3 февраля 2021 

год, среда 

Не ранее 

12.00 

Естествознание  
(задания предоставляются) 

2-4 

класс 
10 февраля 2021 

5 февраля 2021 

год, пятница 

Не ранее 

12.00 

Русский язык  

(задания предоставляются) 

2-4 

класс 
12 февраля 2021 

8 февраля 2021 

года, понедельник 

Не ранее 

12.00 
Обществознание  

(задания предоставляются) 
2-4 

класс 
15 февраля 2021 

 

10 февраля 2021 

года, среда  

Не ранее 

12.00  
Информатика  

(задания предоставляются) 
2-4 

класс 
18 февраля 2021 

 

12 февраля 2021 

года, пятница 

Не ранее 

12.00 

Английский язык  

(задания предоставляются) 

3-4 

класс 

 

20 февраля 2021 

15 февраля 2021 

года, понедельник 

Не ранее 

12.00   

Немецкий язык  

(задания предоставляются) 

3-4 

класс 

 

22 февраля 2021 

17 февраля 2021 

года, среда  

Не ранее 

11.00 

Метапредметная олимпиада 
для 1 класса  

(задания предоставляются) 

1 

класс 
24 февраля 2021 

 

19 февраля 2021 

года, понедельник 

Не ранее 

12.00 
Литературное чтение  

(задания составляются школой)   
2-4 

класс 
26 февраля 2021 

(заявка от ОУ) 

24 февраля 2021 

года, среда 

Не ранее 

12.00 
История  

(задания составляются школой)  
2-4 

класс 
28 февраля 2021 

(заявка от ОУ) 

26 февраля 2021 

года, пятница 

Не ранее 

12.00   

МХК (искусство) 

(задания составляются школой) 

2-4 

класс 

2 марта 2021 

(заявка от ОУ) 

 

 

 

 

 

 

Приложение  №6  

к приказу  управления образования    

от  19.01.2021         № 10 

  



 

 

Темы Олимпиады для учащихся начальных классов «Турнир Смешариков» по 

литературному чтению в 2020-2021 учебном году: 

Тема олимпиады: творчество Сергея Анатольевича Иванова 

 

1. Рекомендуемые к прочтению произведения автора 

Романы и повести 

 Ольга Яковлева. М., Детская литература, 1976, 1983 

 Бывший Булка и его дочь. — М., 1979 

 Тринадцатый год жизни. М., Детская литература, 1982 

 Его среди нас нет. М., 1984 

 На пасеке. М., Детская литература, 1979, 1989 

 Исчезнувшие зеркала. М., Детская литература, 1990 

 В бесконечном лесу. М., 1978, 1991 

 Зимняя девочка. М., 1994 

 

Рассказы и сказки 

 Сундучок (1983) 

 Лето я провела хорошо… (1986) 

 По заячьему следу 

 Сосны задумчивые 

 Джулькино детство. М., 1973 

 Изгиб лесной тропы 

 Неловленый ѐж 

 Бывают страны 

 Воздухоплаватели 

 Бурѐнка, Ягодка, Красотка. — М., 1977 

2. Рекомендуемые к прослушиванию радиоспектакли: 

1982 — Жил да был один класс (История 6 «В») (по мотивам повести «В бесконечном лесу и 

другие истории о 6-м „В―) - режиссѐр Владимир Шведов, Главная редакция радиовещания для 

детей 

3. Рекомендуемые к просмотру фильмы и мультфильмы: 

 Бюро находок 1982-1984 (Фильмы 1-4) 

 Ты только не плачь 1979 

 Найда 1984 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  №7  

к приказу  управления образования    

от  19.01.2021         № 10 

 

 



 

 

Тема Олимпиады для учащихся начальных классов «Турнир Смешариков»  

по истории в 2020-2021 учебном году  

Тема: Александр Васильевич Суворов 

 

Вопросы для подготовки: 

1. Биография полководца. 

2. Битвы с участием А.В. Суворова (Осада Очакова, Взятие Измаила, Итальянский поход, 

Швейцарский поход). 

3. Книга А.В. Суворова «Наука побеждать». 

4. Картины: 

-Дмитрий Григорьевич Левицкий. Портрет А. В. Суворова. Около 1786 года. 

- Й.Х. Шмидт (J. H. Schmidt). Портрет Александра Суворова. 1800. 

-Й. Крейцингер (JosephKreutzinger). Портрет фельдмаршала графа А. В. Суворова. 1799 

-Василий Иванович Суриков. Портрет А.В. Суворова. 1907. 

-Василий Суриков Переход Суворова через Альпы. 1899 

 -Я. Суходольский. Штурм Очакова 6 декабря 1788 года 

 -О. Верейский. Суворов и Кутузов перед штурмом Измаила) 

5.  Государственный мемориальный музей А. В. Суворова. 

     Музей-заповедник А. В. Суворова в селе Кончанское-Суворовское. 

5. СУВОРОВСКИЕ ОРДЕНА (и другие награды великого полководца) 

6. Медаль А.В. Суворова 

 

При подготовке рекомендуем обратить внимание на фильмы 

1. Полководцы России. Александр Суворов. Документальный фильм. (продолжительность 

38 минут) 

2. Суворов. «Мосфильм»,  1940г  

3. Александр Суворов. Все битвы генералиссимуса 

4. Александр Суворов. Последний поход. Телеканал ТВЦ 

 

При подготовке рекомендуем обратить внимание на книги:  

С. Алексеев  «Рассказы о Суворове» 

Фѐдор Конюхов «Александр Васильевич Суворов» (доступна аудиокнига) (2018 г) 

К. Осипов «Александр Васильевич Суворов» 

Суворов. Автобиография (1790) 

А.В. Суворов «Наука побеждать» 

 

Рекомендуем для подготовки использовать и другие материалы, размещѐнные в сети Интернет, в 

том числе материалы Википедии. 

 

Обращаем внимание, что олимпиада не будет содержать задания на сопоставление фактов, 

представленных в фильмах и книгах, статьях.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  №8  

к приказу  управления образования    

от  19.01.2021         № 10 

  



 

 

 

Тема Олимпиады для учащихся начальных классов «Турнир Смешариков»  

по МХК (искусству) в 2020-2021 учебном году  

Тема : образ Бабы Яги в искусстве 

 

1. Рекомендуемые к просмотру фильмы и мультфильмы 

- «Огонь, вода и… медные трубы» (19687 год, режиссѐр Александр Роу); 

- «Морозко» (1964 год, режиссѐр Александр Роу); 

-  «Марья-Искусница» (1959 год, режиссер Александр Роу). 

- «Золотые рога» (1972 год, режиссѐр Александр Роу, Виктор Макаров) 

- «Ивашка из Дворца пионеров» (1981 год); 

- «Гуси-лебеди» (1949 год); 

- «Летучий корабль» (1979 год); 

- «Приключения домовѐнка» (1984 год), «Дом для Кузьки» (1985 год), «Сказка для Наташи» 

(1986 год), «Возвращение домовѐнка» (1987 год). 

2. Рекомендуемые к прочтению произведения: 

- «Бабя Яга» (https://azku.ru/russkie-narodnie-skazki/baba-yaga.html)  

- «Баба Яга и ягоды» (https://deti-online.com/skazki/russkie-narodnye-skazki/baba-jaga-i-jagody/) 

- «Баба Яга и Заморышек» (https://nukadeti.ru/skazki/baba-yaga-i-zamoryshek)  

 

3. Рекомендуемые к прослушиванию произведения: 

- П.И. Чайковского «Баба Яга» (https://www.youtube.com/watch?v=pXHCyfUE-mQ) 

 

- М.П. Мусоргского «Баба Яга. Богатырские ворота»  

(https://www.youtube.com/watch?v=gEtuRYcm10Q) 

 

- А.К. Лядова «Симфоническая картина «Баба Яга»  

(https://www.youtube.com/watch?v=sL1fRO6xEIw)  

 

4. Рекомендуемые к изучению, просмотру картины: 

- «Баба Яга в ступе» (автор Билибин И.Я.) 

- «Баба Яга» (автор Васнецов В.М.) 

 

Также рекомендуем прочитать в сети Интернет про памятники Бабе  Яге в городах: 

Екатеринбург, Кострома, Челябинск, Суздаль и на территории Ивановская области,  музее-

сказке «Бабуся-Ягуся» (г. Владимир). 
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  №9  

к приказу  управления образования    

от  19.01.2021         № 10 

  

https://azku.ru/russkie-narodnie-skazki/baba-yaga.html
https://deti-online.com/skazki/russkie-narodnye-skazki/baba-jaga-i-jagody/
https://nukadeti.ru/skazki/baba-yaga-i-zamoryshek
https://www.youtube.com/watch?v=pXHCyfUE-mQ
https://www.youtube.com/watch?v=gEtuRYcm10Q
https://www.youtube.com/watch?v=sL1fRO6xEIw


 

 

 

Протокол результатов проведения школьного этапа Олимпиады в 2020-2021 учебном году* 
 
Дата 

прохождения 

мероприятия: 
03.02.2021   

    

Этап Школьный       

Предмет Математика      

       

Номер 

школы 

Номер 

класса 
Фамилия Имя Отчество Пол 

Количество 

баллов 

15 2 Оносов Александр Михайлович м 50 

              

              
 

*заполняется строго в электронном виде и отправляется на адрес crdo@ivedu.ru  
Ответственный организатор в учреждении (ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  №10  

к приказу  управления образования    

от  19.01.2021         № 10 

  

mailto:crdo@ivedu.ru

